
PFM, 224    Seite 1 von 3   nicht amtliche Lesefassung 

 
 

 
Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 
 

Jahrgang Lfd.-Nr. 
2024 9 

 
 
 
 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Masterstudiengang 

Advanced Nursing Practice (ANP) 
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

 
vom 23.02.2024 

 
 
 
Aufgrund von Art. 9 Satz 1, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und 3, Art. 90 Abs. 1 und Art. 96 Abs. 1 des 
Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 
2210-1-3-WK) erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften München folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Advanced Nursing Practice an der 
Hochschule für angewandte Wissenschaften München vom 18.02.2021 wird wie folgt geändert: 
 
1. Im Einleitungssatz wird „Aufgrund von § 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2 und 3 

sowie Art. 66 Abs. 1 Bayerisches Hochschulgesetz (BayHSchG)“ durch „Aufgrund von Art. 9 
Satz 1, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und 3, Art. 90 Abs. 1 und Art. 96 Abs. 1 des Bayerischen 
Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-
WK)” ersetzt. 
 

2. Die Bezeichnung „ECTS-Kreditpunkte“ wird durchgängig durch das Wort „Leistungspunkte“ er-
setzt. 
 

3. In § 2 Abs. 2 wird der Verweis auf “Art. 63 Abs. 1 BayHSchG” durch den Verweis auf “Art. 86 
BayHIG” ersetzt. 
 

4. Die Anlage 1 zur Studien- und Prüfungsordnung wird durch die Anlage dieser Änderungssatzung 
ersetzt. 

 
 

§ 2 In-Kraft-Treten 
 
1Diese Studien- und Prüfungsordnung tritt am 01.10.2024 in Kraft. 2Sie gilt für Studierende, die das 
Studium im Masterstudiengang Advanced Nursing Practice (ANP) nach dem Sommersemester 2024 im 
ersten Studiensemester aufnehmen. 
 
 



 

PFM, 224    Seite 2 von 3   nicht amtliche Lesefassung 

 

Anlage 1: Übersicht über die Module und Prüfungen im Masterstudiengang Advanced Nursing Practice (ANP) an der Hochschule für 
angewandte Wissenschaften München 

 
 
1. Erstes und zweites theoretisches Studiensemester 
 

1) 
Lfd.  
Nr. 

2) 
Module 

3) 
Modules 

4) 
SWS 

5) 
Leis-
tungs-
punkte 

6) 
Art der LV 

7) 
Prüfungsformen und 
ggf. Gewichtung 

 

W_101* Intra- und interdisziplinäre  
Fallbearbeitung in spezialisierten  
Feldern der Pflegepraxis – Teil I 

Intra- and interdisciplinary case  
examples in specialized settings of 
nursing practice – Part I 

3 5 SU/ Ü 
 

ModA 

W_102* Pflegewissenschaft und  
Pflegeforschung – Empirische  
Forschungsmethoden 

Nursing science and nursing  
research - empirical research 
methods 

3 5 SU/ Ü 
 

schrP 

W_103* (Pflege-)Theoretische Ansätze in  
Advanced Nursing Practice 

Theoretical approaches to  
Advanced Nursing Practice 

2 5 SU/ Ü mdlP 

O_101* Versorgungssystemgestaltung und 
Versorgungssteuerung 

Design and regulation of social 
support systems 

3 5 SU  
 

ModA 

       
H_201* Strategien in Advanced Nursing  

Practice 
Strategies of Advanced Nursing 
Practice 

3 5 SU/ Ü mdlP 

H_202 Intra- und interdisziplinäre  
Fallbearbeitung in spezialisierten  
Feldern der Pflegepraxis - Teil II 

Intra- and interdisciplinary case  
examples in specialized settings of 
nursing practice – Part II 

3 5 Ü Präs 

WN_201* Ethisches Handeln in Praxis und  
Forschung der Pflege 

Ethical practice in nursing care 
and nursing science 

2 5 Ü ModA 

H_203* Pflegepädagogik in der  
Praxisanleitung - Anleitung, Beratung 
und Coaching in Advanced Nursing 
Practice 
 

Nursing pedagogics while practice 
guiding 
Guidance, advice and coaching in 
Advanced Nursing Practice 

3 5 SU/ Ü Präs 

 
Unter 1) sind Module dann mit Sternchen gekennzeichnet, wenn sie auch als Modulstudium mit Zertifikatsabschluss möglich sind. 



 

PFM, 224    Seite 3 von 3   nicht amtliche Lesefassung 

 

2. Drittes bis fünftes theoretisches Studiensemester 
 

1) 
Lfd.  
Nr. 

2) 
Module 

3) 
Modules 

4) 
SWS 

5) 
Leis-
tungs-
punkte 

6) 
Art der LV 

7) 
Prüfungsformen 

 

O_302* 
Clinical Leadership am Beispiel von  
Katastrophen-, Krisen- und  
Notfallmanagement 

Clinical Leadership with the example 
of management of disaster, crisis and 
emergency cases 

3 5 SU/ Ü Präs 

H_304 

Projektarbeit Teil I 
Einführung, Planung, Durchführung I, 
Forschungsprojekt oder  
Implementierungsprojekt 

Project work Part I 
Introduction, planning,  
implementation I, 
Research project or implementation 
project 

3 5 Proj ModA (50%) und Präs 
(50%) 

WN_302 
Teamarbeit, Kooperation und  
Berufsfeldreflexion in Advanced 
Nursing Practice 

Teamwork, cooperation, and reflection 
of the occupational area in Advanced 
Nursing Practice 

3 5 SU/ Ü ModA 

       
 
H_405 

Projektarbeit Teil II 
Durchführung II, Auswertung, Bericht 
Forschungsprojekt oder  
Implementierungsprojekt 

Project work Part II 
Implementation II, analysis, report 
Research project or implementation 
project 

4 5 Proj ModA (50%) und Präs 
(50%) 

O_403 Qualitätsmanagement und Evaluation  Quality management and evaluation 
 

2 5 SU schrP 

W_404-I 
Kolloquium Teil I 
Einwicklung pflegewissenschaftlicher 
Projekte 

Colloquium Part I 
Development of nursing research  
projects 

1 5 S ModA 

       

W_504-II 
Kolloquium Teil II 
Einwicklung pflegewissenschaftlicher 
Projekte 

Colloquium Part II 
Development of nursing research  
projects 

2 2 S Präs 

W_505 Masterarbeit Master´s thesis 0 18 -- MA 
Summe der SWS und Leistungspunkte (1. bis 5. Studiensemester): 40 90 

 
Unter 1) sind Module dann mit Sternchen gekennzeichnet, wenn sie auch als Modulstudium mit Zertifikatsabschluss möglich sind. 


	§ 1

